
diário oficial Nº 34.948   61Quarta-feira, 27 DE ABRIL DE 2022

CONSIDERANDO que a Comissão Processante, após análise criteriosa e im-
parcial dos autos, diante da ausência de indícios de autoria e materialidade 
de infração disciplinar cometida pelo servidor L.A.M.P. (M.F.: 5949305), 
pugnou pela ABSOLVIÇÃO do servidor;
RESOLVE:
Art. 1º - ACATAR, o Relatório Conclusivo e DETERMINAR a ABSOLVIÇÃO 
do servidor L.A.M.P. (M.F.: 5949305), com fulcro no art. 201, I, da Lei 
5.810/1994-RJU e, por conseguinte  arquivamento;
Art. 2º - Após o período recursal, encaminhar cópia do Relatório Conclusi-
vo, Decisão e desta Portaria para a Diretoria de Gestão de Pessoas, para 
fins de registro no assentamento funcional dos servidores;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 789444

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2022 - UASG 925852
ONDE SE LÊ:
9.11.5 Junto à documentação de habilitação a empresa deverá apresentar 
declaração que possui ou disponibilizará instalação física (escritório) em 
Belém ou região metropolitana, com preposto capacitado, no prazo máxi-
mo de 60 (sessenta) dias, contados da assinatura do contrato;
LEIA-SE:
9.11.5 Para fins de contrato a empresa deverá apresentar declaração que 
possui ou disponibilizará instalação física (escritório) em Belém ou região 
metropolitana, com preposto capacitado, no prazo máximo de 60 (sessen-
ta) dias, contados da assinatura do contrato;

Protocolo: 789851
ERRATA DE PORTARIA
LICENÇA PRÊMIO, PORTARIA Nº 1024/2022-DGP/SEAP, de 
22/04/2022, publicada no DOE 34.944, de 25/04/2022, Protocolo 788586.
Servidora: ROSELANE BARROS BATISTA.
Onde se lê: Téc. em Gestão Penitenciária - Nutrição;
Leia-se: Téc. em Gestão Penitenciária - Psicologia.

Protocolo: 789736

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº. 01 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 043/2022.
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 043/2022, VISANDO A RETIFICAÇÃO 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTA-
DO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E A COMPANHIA BRASI-
LEIRA DE CARTUCHOS, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 57.494.031/0001-63 
matriz e CNPJ/MF, sob o nº 57.494.031/0010-54 filial, como contratada, 
que tem por objeto a Aquisição de CARTUCHOS para atender as necessi-
dades desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP 
nas atividades de serviço diário operacional, ações de ensino qualificativo/
educação continuada e suporte logístico aos alunos do Curso de Forma-
ção do Concurso (C-208), de acordo com as quantidades e especificações 
contidas no Termo de Referência e proposta da contratada, que são partes 
integrantes do contrato.
A Cláusula Sexta do Contrato passa a ter a seguinte redação, na forma abaixo:
“CLÁUSULA SEXTA: RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
As despesas decorrentes da contratação correrão por conta da dotação 
orçamentária do Tesouro do Estado, conforme relacionada abaixo:
Item 01: Programa de trabalho 97.101 03.421.1502.8283, natureza de
despesa 339030, fonte 0101- R$ 909.900,00
Item 02: Programa de trabalho 97.101 03.128.1502.8833, natureza de despesa
339030, fonte 0101- R$ 1.568.000,00
Item 03: Programa de trabalho 97.101 03.128.1502.8833, natureza de
despesa 339030, fonte 0101- R$ 636.000,00
Item 04: Programa de trabalho 97.101 03.421.1502.8283, natureza de
despesa 339030, fonte 0101- R$ 142.560,06.
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém-PA, 26 de abril de 2022.
SAMUELSON  YOITI  IGAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 789828

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 907/2022 – 348221 – CTM II
Objetivo: CONDUZIR INTERNO, A FIM DE PARTICIPAR DE AUDIENCIA DE 
INSTRUÇÃO E JULGAMENTO NA COMARCA DE ACARÁ
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: SANTA IZABEL
Destino: ACARÁ
Servidor (es):MARIO ALMEIDA DE SOUSA, MAT.5931349, AGENTE PRISIO-
NAL – ISAAC ALEXANDRE FERNANDES DOS ANJOS, MAT.5949817, POLI-
CIAL PENAL- MANOEL FARIAS RODRIGUES, MAT.5924064, POLICIAL PENAL.
Período: 08/04/2022 - Diária(s): 01 (UMA )
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 789364

PORTARIA Nº 775/2022
Objetivo: REALIZAR INSPEÇÃO TÉCNICA EM UsPs.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/DAB
Destino: ABAETETUBA/PA
Servidor (es): 2416919 – RÉGIA NAZARÉ SARMENTO RODRIGUES – 
DIRETORA.
Período: 28 a 29/03/2022 – Diária (s): 01 e ½ (uma e meia)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 789561
PORTARIA Nº 573/2022
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES INERENTES A ASI.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA/ASI
Destino: BRAGANÇA/PA
Servidor (es): 5949539 – VICTOR BARROSO MENEZES - AGP.
Período: 04 a 06/01/2022 - Diária(s): 02 e ½ (duas e meia)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 789563
PORTARIA Nº 627/2022
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO E ORIENTAÇÃO DOS PPs NAS ATIVIDA-
DES REALIZADAS PELA CIME.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/CIME
Destino: MARABÁ/PA
Servidor (es): 57221059 – BRENDA NAYARA SILVA DOS SANTOS – AGP; 
5954098 – EDSON ALAN GONÇALVES SOUZA – AGP; 5935389 – SUELLEN 
MARA OLIVEIRA DE OLIVEIRA – AGP; 5917103 – wellinton silva costa - agp.
Período: 21 a 26/03/2022 - Diária(s): 05 e ½ (cinco e meia)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 789557
PORTARIA Nº 814/2022
Objetivo: REALIZAR INSPEÇÃO TÉCNICA EM UsPs.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/DAB
Destino: SANTARÉM/PA
Servidor (es): 2416919 – RÉGIA NAZARÉ SARMENTO RODRIGUES – 
DIRETORA.
Período: 06 a 08/04/2022 – Diária (s): 02 e ½ (duas e meia)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 789559
PORTARIA Nº 774/2022
Objetivo: REALIZAR INSPEÇÃO TÉCNICA EM UsPs.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/DAB
Destino: CASTANHAL/PA
Servidor (es): 2416919 – RÉGIA NAZARÉ SARMENTO RODRIGUES – DIRE-
TORA; 5952325 – BRUNO SOARES CORREA – ADM; 5952325 – CLÉO DA 
COSTA ARAUJO - COORDENADOR.
Período: 22/03/2022 – Diária (s): ½ (meia)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 789560
PORTARIA Nº 149/2022
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO DE MONITORADOS E CUMPRIMENTO 
DE MANDADOS DE PRISÕES.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/CIME
Destino: MOCAJUBA/PA
Servidor (es): 5953866 – ADALBERTO JORGE DA SILVA BARROS JUNIOR – 
AGP; 5949720 – GERUSA OLIVEIRA DA ROCHA – AGP;  LIVALDO CORREA 
DE ARAÚJO – AGP; 5954621 – NADSON FERNANDO MARTINS - AGP.
Período: 02 a 06/04/2022 - Diária(s): 04 e ½ (quatro e meia)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 789555
PORTARIA Nº 644/2022
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA EM UNIDADES PENAIS A FIM DE FIS-
CALIZAR OBRAS EM ANDAMENTO.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/CEAR
Destino: ALTAMIRA, TUCURUÍ/PA
Servidor (es): 5955431 – HELMO SILVA OLIVEIRA - TÉC. EM GESTÃO DE IN-
FRAESTRUTURA – ENG. CIVIL; 57221049 – ALDRIN COLLYNS PERES AGE - AGP.
Período: 10/03 a 04/04/2022 - Diária(s): 25 e ½ (vinte e cinco e meia)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 789571
PORTARIA Nº 536/2022
Objetivo: REALIZAR ESCOLTA EM RECAMBIAMENTO DE PPL.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/DAP
Destino: SÃO PAULO/SP
Servidor (es): 5949459 – JOSÉ LUIZ DOS SANTOS JUNIOR – AGP; 5950130 
– OLIVAL DE FARIAS COSTA NETO - AGP.
Período: 14 a 15/03/2022 - Diária(s): 01 e ½ (uma e meia)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 789569
PORTARIA Nº 570/2022
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES INERENTES A SEGURANÇA.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: AMERICANO/GAP
Destino: ABAETETUBA/PA


